ro pecuniae, vel rei non excedentis dictam quantitatem centum soldorum tertiorum robariam, vel schachum, quis fecerit extra loca praedicta arbitrio Potestatis puniatur in avere, vel persona, considerata qualitate personarum, et facti ».

²² *Ibidem*, cap. 60 (f. 10v): « Quicumque fecerit robariam, vel schachum, in Civitate Mediolani, vel Burgo, Villa, Cassina, vel Domo habitata, pecuniae, vel rei excedentis summam librarum quinquaginta tertiorum, furchis suspendatur, ita quod moriatur. Si vero pecuniae, vel rei non excedentis summam decem (?) quantitatis librarum quinquaginta tertiorum robariam, vel schacum, quis commiserit in aliquo praedictorum locorum, de quibus sit mentio in praesenti Statuto, pro prima vice puniatur arbitrio Potestatis in avere tantum; pro pluribus vero vicibus in avere, vel persona arbitrio Potestatis puniatur ».

²³ *Ibidem*, cap. 64 (f. 11r): « Fur famosus Furchis suspendatur, per gullam, ita quod moriatur ».

²⁴ *Ibidem*, cap. 65 (f. 11r): « Si quis fur non famosus furtum fecerit pecuniae, vel rei valentis a libris quinquaginta tertiorum supra, suspendatur per gullam, ita quod moriatur. Si vero a dicto valore infra, quod sit a soldis sexaginta tertiorum supra, quod non sit schacum, vel robaria, ut supra dictum est in Statutis loquentibus de schaco et robaria, pro primo furto, cum ferro callido ei perforetur auricolae, et fustigetur acriter per civitatem; pro secundo vero furto excedente soldorum sexaginta tertio-

Un'ultima norma chiarisce poi che nel computo del valore dei beni e del numero dei furti non rientrano le sottrazioni di beni del valore non eccedente i 10 soldi di terzo²⁵. Una simile disposizione, presente – come vedremo subito – anche in altri testi statuari, può essere correttamente interpretata come volta ad impedire l'applicazione degli aggravamenti di pena previsti dallo statuto, ma non è mancato chi ha rinvenuto in essa una sostanziale causa di non procedibilità connessa alla commissione di furti di modico valore²⁶. Le fonti disponibili non consentono, purtroppo, di trarre conclusioni esatte sul punto, ma l'esiguo numero di furti sottoposti a pena – unitamente alla considerazione del loro rilievo dal punto di vista economico – potrebbe far propendere per la plausibilità di tale congettura.

Esaminati i contenuti dello statuto visconteo superstite, è ora opportuno operare un confronto con alcune precedenti fonti statuarie d'area lombarda, che la storiografia giuridica ha tradizionalmente reputato essere esemplate sui modelli dei perduti statuti milanesi del 1330 e del 1351: saranno presi in esame, in particolare, gli statuti di Monza²⁷, risalenti all'incirca alla fine degli anni '30 del XIV secolo²⁸, lo statuto bergamasco del 1353²⁹, quelli bresciani del 1355³⁰ e infine quelli di Lecco³¹ (la cui data-